
AVIS D’APPEL A MANIFESTATION D’INTERET 

 ATTRIBUTION D’UNE OCCUPATION TEMPORAIRE DU DOMAINE PUBLIC 

Article L.2122-1 du Code Général de la propriété des personnes 
publiques 

LISTE DES MANIFESTATIONS DE COURTE DUREE SUR LE DOMAINE PUBLIC 
LENSOIS – ANNEE 2025 

 

Nom et adresse de la personne publique :   Mairie de Lens 
Place Jean Jaurès 
62307 Lens Cedex 
 

Lieu d’exécution : Ville de Lens 
 

 

I/ MANIFESTATIONS ORGANISEES PAR LA VILLE 

1/ Fêtes de quartier :  

- Fête de quartier Grande Résidence : du 4 au 11 avril 2025 
LIEU : Centre Dumas (jardin solidaire) 
 

- Fête de quartier cité du 12/14 : du 12 au 19 avril 2025 
LIEUX : Centre Flament – Salle C. Grosse – Salle R. Houdart – Place du jeu de balle 
 

- Fête de quartier cité du 9/9bis : du 5 au 13 juillet 2025 
LIEU : Parc du Louvre-Lens 
 

- Fête de quartier Cité des provinces : du 17 au 25 octobre 2025 
LIEU : Gymnase Jean Jaurès, MJ Buisson 
 
 

2/ Festival de l’arbre : Du 16 novembre au 22 décembre 2025, 1 ou 2 dates à Lens (dates non 
connues à ce jour) 

 

3/ Soirée mousse disco : Samedi 24 mai 2025 
 
Animations proposées en soirée : 

• Terrasses ouvertes des commerçants, cafetiers et restaurateurs  
• Set DJ Electro sur le parvis de la Mairie de 19h à 23h30, 2 machines à mousse 

 
 
4/ Semaine défis anti-gaspi : Du Mardi 10 au vendredi 13 juin 2025 



                   Page 2 sur 6 

LIEU :   MJ Buisson et probablement place du Quercy le vendredi 13 juin 2025 
 
 
5/ Fête de la musique – Fête des cafés lensois : Samedi 21 juin 2025 
 
LIEU : Centre-ville (organisée par les cafés lensois) 
 
 
6/ Grandes fêtes de Lens : Vendredi 20, Samedi 21 et Dimanche 22 juin 2025 
 
LIEU : Centre-ville 
 
Vendredi 20 juin : Concert, fête de la bière 
 
Samedi 21 juin : 
 

• Fête de la bière, frites, concert 
 
Dimanche 22 juin : carnaval et concert 
  

• Course de garçons de café 
• Défilé de fanfares en centre-ville (minimum 22 groupes / 500 personnes) 
• Troupes du monde : Ecossais, militaires, carnavaleux, chars à confettis, Brésiliens, 

Tahitiennes, Mexicains, Topaz Lensoises,… 
• Final des groupes devant la Mairie 
• Horaires : 14h – 18h 
• Parcours à définir 
• Concert de clôture 
• Fête de la bière 

 
 
7/ Cinéma de plein air :  
 

- Vendredi 18 juillet 2025. LIEU : Parking cottage derrière Pas-de-Calais Habitat 
- Vendredi 8 août 2025. LIEU : Cité du 12/14, place du jeu de balle 

 
8/ Spectacles de rues :  
 

- 11 juillet – Spectacle de rue – Cités 9/9Bis – autour du centre Vachala- Parc du Louvre-Lens 
- 15 juillet – Journée Escape Game – Sellier/cité 4 – autour du centre Vachala- Rue Manet  
-  23 juillet – NQE – Sellier/cité 4 – autour du centre Vachala (lieu précis encore à 

déterminer »)  
- 1er août- Animation Jeux forains- autour du centre Vachala – Rue Manet 
- 5 aôut- Animation Lego- Aire de jeux – centre Vachala 
- 22 août- Animation jeux interactifs –autour du centre Vachala- Rue Manet 
- 29 août – Évènement de clôture de l’été – animation jeux anciens et flamand – autour du 

centre Vachala (lieu précis encore à déterminer »)  

 
9/ Fête Nationale : Feu d’artifices dimanche 13 juillet 2025 
 

Ambiance musicale par un DJ sur le parvis de 20h30 à 23h 



                   Page 3 sur 6 

 Feu d’artifices : vers 23h, lieu en attente de validation 
 
 
10/ Village estival : Du 16 juillet au 17 août 2025 
 
LIEU : Parvis de l’Hôtel de Ville 
 
 
11/ Village des associations : Samedi 13 septembre 2025 
 
LIEU : Halle Bertinchamps, rue du Chemin Vert et Halle Pierre de Coubertin 
 
 
 
12/ Enviro Lens : Jeudi 18 septembre 2025 (date à confirmer)-(2 opérations durant la même 
journée) : 
 

• Le World Clean Up Day (opération de nettoyage de la nature) 
• Des ateliers pédagogiques sur la thématique de l’environnement et du développement 

durable pour les scolaires répartis sur 3 sites 
 
 
13/ Panier local : Vendredi 10 octobre 2025 
 
LIEU : Parvis de l’Hôtel de Ville 
 
 
14/ La Fête de la Trouille : Le Samedi 18 octobre 2025 (en lien avec la fête de quartier)  
 
LIEU : Gymnase J Jaurès à confirmer Rue Léon Blum, 62300 Lens 
 
 
15/ Noël dans mon quartier : Mardi 16 décembre 2025 
 
LIEUX : Salle René Houdart + Centre Dumas 
 
 
16/ Village de Noël : Du vendredi 5 au mercredi 24 décembre 2025 
 
LIEU : Parvis de l’Hôtel de Ville (mise en place de chalets sur le parvis de la mairie et animations) 
 
Mini-fête foraine 
 
Lieu : parvis de la Mairie / parking Jaurès 

Dates : du 6 au 31 décembre 2025 
Besoins : 3 à 4 attractions avec petites emprises au sol 
Typologie :  mini fête foraine 
- tirettes à cadeaux 
- 3 manèges de qualité 
- 1 vendeur de marrons chauds 

 



                   Page 4 sur 6 

II/ FETES FORAINES  

 
 
 
- DUCASSE DU CANTIN : Mai 2025 (3ème week-end : en attente de confirmation) 
 
LIEU : Place Salengro 
Cette ducasse accueille 9 demandes de forains pour 12 attractions.  
 
 
 
- Foire aux manèges Bollaert : De mi-Décembre 2025 à mi-Janvier 2026 (dates d’installation à 
confirmer, en attente du calendrier des matchs de football pour la saison prochaine) 
 
LIEU : Parking P7 du Stade Bollaert-Delelis 
Cette foire accueille 18 demandes de forains pour 26 attractions 
 
 

Pièces administratives à joindre obligatoirement : 

- à l’attention du Service ASVP, 42 rue Gambetta, 62307 LENS Cedex 
 Attestation d’assurance en cours de validité du ou des métiers forains, 
 Extrait kbis, datant de moins de 3 mois, 
 Fiches techniques des manèges avec certificat de conformité en cours de validité. Spécifier la 
dangerosité s’il s’agit d’un manège à sensations fortes. 
 

Réception du dossier administratif 1 mois avant la manifestation 
 

 
Tout dossier incomplet ne sera pris en compte pour l’attribution d’un emplacement 

 

Les dossiers seront rédigés en français et seront adressés, par voie postale, sous pli recommandé 
avec avis de réception, ou remis sur place contre récépissé. L'attention des candidats est appelée 
sur le fait que les plis adressés par messagerie expresse n'ont pas valeur de recommandé.  

Les candidats devront tenir compte des délais postaux, la ville de Lens ne pouvant être tenue pour 
responsable de retards dus à l’acheminement du courrier.  

 

 

 

 

 

 



                   Page 5 sur 6 

III/ CIRQUES 

 

1 cirque par trimestre 

Pièces administratives à joindre obligatoirement : 

- à l’attention de la Direction Développement Commercial et Promotion de la Ville, 17 bis place 
Jean Jaurès, 62307 LENS Cedex 
 
 Dossier sécurité comprenant : registre de sécurité, plans, attestation de vérification des 
installations et extincteurs, attestations vétérinaires, 
 Extrait kbis, datant de moins de 3 mois, 
 Attestation d’assurance en cours de validité. 
 

 

Tout dossier incomplet ne sera pas pris en compte pour l’attribution de l’emplacement 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   Page 6 sur 6 

IV/ AUTRES MANIFESTATIONS 

 

1/ Marchés gourmands :  
 
Vendredi 9 mai 2025 
Vendredi 11 juillet 2025 
 
LIEU : Parvis de l’Hôtel de Ville 

 

2/ Festi Lens Rétro : Dimanche 7 septembre 2025 

LIEU : Centre-Ville 

 

3/ Braderie d’automne : Dimanche 5 octobre 2025. Organisée par la Société Somarep. 

LIEU : Centre-ville 

 

4/ Urban Trail de la Ste Barbe : Fin novembre-début décembre 2025 (date à confirmer 
ultérieurement) 

LIEU : Centre-Ville 


